simple aplicación aritmética, la Administración Tributaria 
Nacional reajustará el valor de la Unidad Tributaria de acuerdo 
con lo dispuesto en este Código. En los casos de tributos que se 
liquiden por períodos anuales, la unidad tributaria aplicable 
será la que esté vigente durante por lo menos ciento ochenta y 
tres (183) días continuos del período respectivo. Para los tributos 
que se liquiden por períodos distintos al anual, la unidad 
tributaria aplicable será la que esté vigente para el inicio del 
periodo. 

El artículo 121 del COT de 2001, por su parte, atribuía como competencia